Zentrum fiir Populdre Kultur und Musik

Musikwissenschaftliches Seminar der Universitdt Freiburg
Hochschule fiir Musik Freiburg

Leitung und Planung: Prof. Dr. Dr. Michael Fischer, Janik Hollaender
Wintersemester 2023/2024

Stars. Musik, Medien, Fankulturen
Ringvorlesung des FZM

jeweils freitags, 10.15 bis 11.45, Hochschule fiir Musik Freiburg, Raum 117 (Hoérsaal)

TERMIN REFERENT*INNEN SITZUNGSTHEMA

Stars und Starkonzepte - Einfithrung und Theorie

Prof. Dr. Dr. Michael Fischer/

20.10.23 Einfiih
Janik Hollaender tntuhrung
Prof. Dr. Dr. Michael Fischer/

27.10.23 Einfiih
Janik Hollaender tntunrung

Europdische Kunstmusik
Prof. Dr. Dr. Claudia Spahn / Prof. Dr.
Bernhard Richter, Musikphysiologie & )

03.11.23 Lud Beeth
Musikermedizin, Hochschule fiir uawig van beethoven
Musik/Universitat
Prof. Dr. Natasha L Musikwi -

10.11.23 rol. UT Natashia LOBES, MUSIKWISSEN™  pauline Viardot

schaft, Hochschule fiir Musik

Prof. Dr. Clemens Woéllner, Musikwissen- .
17.11.23 schaft, Hochschule fiir Musik Leonard Bernstein



24.11.23

01.12.23

08.12.23

15.12.23

12.01.24

19.01.24

26.01.24

02.02.24

09.02.24

Jazz/Rock/Pop

Prof. Philipp Teriete, Musiktheorie,
Hochschule fiir Musik

PD Dr. Knut Holtstriter, Zentrum fiir
Populére Kultur und Musik

Prof. Dr. Konstantin Voigt,
Musikwissenschaft, Universitat

PD Dr. Manfred Nusseck, Musikphysio-
logie & Musikermedizin, Hochschule fiir
Musik/Universitat

PD Dr. Christofer Jost, Zentrum fiir
Populare Kultur und Musik

Duke Ellington

Frank Sinatra

Johnny Cash

Prince

Lady Gaga

Film/Unterhaltung/Schlager

Dr. Salah Eddin Maraqa, Musikwissen-
schaft, Universitat

Prof. Dr. Ludwig Holtmeier, Musiktheo-
rie, Hochschule fiir Musik

Prof. Dr. Joachim Grage, Skandinavistik,
Universitat

Dr. Johannes Miiske, Zentrum fiir
Populére Kultur und Musik

Umm Kultim

Ennio Morricone

ABBA

Helene Fischer

Studien- bzw. Priifungsleistung: schriftliche Hausarbeit, nach den Anforderungen der je-
weiligen Studiengange

‘fzm
FREIBURGER

FORSCHUNGS-UND
LEHRZENTRUMMUSIK



