Zentrum für Populäre Kultur und Musik Musikwissenschaftliches Seminar der Universität Freiburg Hochschule für Musik Freiburg Leitung und Planung: Prof. Dr. Dr. Michael Fischer, Janik Hollaender Wintersemester 2023/2024

Stars. Musik, Medien, Fankulturen Ringvorlesung des FZM

jeweils freitags, 10.15 bis 11.45, Hochschule für Musik Freiburg, Raum 117 (Hörsaal)

TERMIN	REFERENT*INNEN	SITZUNGSTHEMA		
Stars und Starkonzepte - Einführung und Theorie				
20.10.23	Prof. Dr. Dr. Michael Fischer/ Janik Hollaender	Einführung		
27.10.23	Prof. Dr. Michael Fischer/ Janik Hollaender	Einführung		

Europäische Kunstmusik

03.11.23	Prof. Dr. Claudia Spahn / Prof. Dr. Bernhard Richter, Musikphysiologie & Musikermedizin, Hochschule für Musik/Universität	Ludwig van Beethoven
10.11.23	Prof. Dr. Natasha Loges, Musikwissen- schaft, Hochschule für Musik	Pauline Viardot
17.11.23	Prof. Dr. Clemens Wöllner, Musikwissenschaft, Hochschule für Musik	Leonard Bernstein

Jazz/Rock/Pop

24.11.23	Prof. Philipp Teriete, Musiktheorie, Hochschule für Musik	Duke Ellington
01.12.23	PD Dr. Knut Holtsträter, Zentrum für Populäre Kultur und Musik	Frank Sinatra
08.12.23	Prof. Dr. Konstantin Voigt, Musikwissenschaft, Universität	Johnny Cash
15.12.23	PD Dr. Manfred Nusseck, Musikphysiologie & Musikermedizin, Hochschule für Musik/Universität	Prince
12.01.24	PD Dr. Christofer Jost, Zentrum für Populäre Kultur und Musik	Lady Gaga

Film/Unterhaltung/Schlager

19.01.24	Dr. Salah Eddin Maraqa, Musikwissen- schaft, Universität	Umm Kultūm
26.01.24	Prof. Dr. Ludwig Holtmeier, Musiktheo- rie, Hochschule für Musik	Ennio Morricone
02.02.24	Prof. Dr. Joachim Grage, Skandinavistik, Universität	ABBA
09.02.24	Dr. Johannes Müske, Zentrum für Populäre Kultur und Musik	Helene Fischer

Studien- bzw. Prüfungsleistung: schriftliche Hausarbeit, nach den Anforderungen der jeweiligen Studiengänge





